,,tj Qfiší,` 41*I
Ar

*P L *InÊà
° 5-*1~0I.\s'«1\ ¢

CÃMARA MUNICIPAL DE ALFREDO cIIAvES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR NARcIzO DE ABREU ORASSI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALFREDO CHAVES - ES.

CÃMARA MUNICIPAL DE
ALFREDO CHAVES - ES

Referente aos Autos do Processo n.° 491/2019 PROTOCOLO N°: ZQQ./¿1?§ 22Q
Requerimento n.° 009/2019 Em: 1,5 ¿Q§' ¿2

Responsável
Ivãnía C. Tamborim'

Matricula: 033
wrenu do cano ue |~m.um

Eu, NARCIZO DE ABREU GRASSI, vereador com assento nesta Augusta
Casa Leis, venho à presença de Vossa Excelência, nos autos do procedimento
em epígrafe, expor e, ao final, requerer:

Consoante OFÍCIOIGABIPMAC N.° 276/2019 (fls. 10/11), oriundo do
Prefeito Municipal, houve a informação de que O Processo Administrativo de
Tomada de Preços n.° 011/2019 estará à disposição para efetuar “carga cópia”,
sendo necessária a indicação de servidor desta Câmara Municipal que efetuar O
procedimento, devidamente acompanhado por um servidor da Prefeitura
Municipal, sob O argumento de que a orientação visa a economia de despesas e
otimizar O serviço.

Em que pese a argumentação, entendo não assistir razão ao Prefeito
Municipal, eis que, igualmente, oneroso para os cofres públicos municipais, tendo
em vista que, de qualquer forma, o custo será arcado pelo Município, haja vista
que, tanto a Câmara quanto a Prefeitura, são órgãos do mesmo ente federativo.
Portanto, compartilham do mesmo erário, embora tenham orçamentos distintos.

Além disso, não somente um sen/idor da PMAC teria que deixar suas
funções habituais para realizar O serviço, mas também um servidor desta Casa de

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003100330037003A00540052004100

-..~. .' -2 . _-:,
* -.§:§.\` -1:: ;_ *_ _;_:~ :f.Í:':-

\
Í 4

Q,i'__I*
O- E' 'SW-(S:II

41*
'\(.

CÃMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR NARCIzO DE ABREU GRASSI

Leis. Logo, dois servidores seriam requisitados para O serviço, O que geraria mais
custos. .

Destarte, por qualquer ótica pela qual se analise a questão, vislumbra-se a
maior onerosidade da solução apresentada pelo Prefeito Municipal. Portanto,
solicito que seja Observado O pedido inicial, exposto em meu requerimento, pois
visa conseguir cópia por meio digital (CD), O que não foi observado pela
autoridade em tela. '

Nesse sentido, solicito que seja enviado Oficio ao Prefeito Municipal, com
fundamento nestas razões, que Ora apresento, reiterando Os pedidos de
informação oriundos do Requerimento n.° 009/2019, aprovado em Plenário no dia
20/11/2019, tendo em vista a expiração do prazo legal, uma vez que foi notificado
no dia 27/11/2019, conforme Oficio n.° 249/2019/CMAC. Portanto, O Poder
Executivo ainda está em mora com sua obrigação legal.

Registro, ainda, que é direito do vereador ter acesso aos documentos, na
íntegra, que constam nos arquivos da PMAC, independente de estarem
disponibilizados em gualguer meio de transparência. Ademais, registro que O
Portal da Transparência da PMAC é instrumento truncado e de difícil
entendimento até mesmo para pessoas com conhecimento de informática, direito
ea contabilidade, quanto mais para O cidadão leigo. As informações devem ser
apresentadas de forma fácil e Organizada, mas não é O que se verifica quando há
acesso ao referido meio de transparência.

Por fim, esclareço que o exercicio da fiscalização por parte do Poder
Legislativo encontra amparo na Lei Orgânica e na Constituição Federal.
Portanto, a prestação de informações não é uma faculdade, mas verdadeira
obrigação constitucional e legal. Assim sendo, solicito que conste no referido
Ofício advertência sobre as sanções cabíveis, em especial a possibilidade de a

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003100330037003A00540052004100

I
I

*_É.Q 81;*/Z

/

4ú*
I9 Q .,'ta .Q S'

0° 34-0:-IS'I\0^

CÁMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO VEREADOR NARCIzO DE ABREU GRASSI

autoridade incorrer em improbidade administrativa, por ocasiao do
descumprimento de decisão do Poder Legislativo Municipal e falta de
transparência.

Nestes termos,
Peço deferimento.

Alfredo Chaves (ES), 10 de agosto de 2020.
. pi

NA A REU GRASSI
er dor

Rua Cais Costa Pinto, n°. 62, Bairro Geovani Breda, Alfredo Chaves, Espírito Santo, CEP 29.240-000
Telefone: (27) 3269-1653

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço
eletrônico http://www3.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade sob o identificador

32003100330037003A00540052004100